

Số: /BC-UBND

Vạn Hưng, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã;  
tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm  
2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**  
(Báo cáo tại kỳ họp lần thứ 8, HĐND xã, khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã Vạn Hưng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

UBND xã Vạn Hưng Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

### I. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CHỦ TỊCH VÀ CÁC PHÓ CHỦ TỊCH

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã, UBND xã chỉ đạo xây dựng chương trình công tác năm 2023 của UBND xã trên các lĩnh vực; tổ chức triển khai kế hoạch đầu tư phát triển và thu, chi ngân sách làm cơ sở để thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

Tiếp tục tập trung thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên địa bàn xã; khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để phát triển nhanh và bền vững. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng nâng cao chất lượng, chú trọng phát triển chiều sâu. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ vào sản xuất nông nghiệp gắn với chuyển đổi lao động nông thôn. Bảo đảm sự gắn kết giữa phát triển kinh tế với thực hiện an sinh xã hội; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Chủ động ứng phó với thiên tai, tăng cường hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tập trung thực hiện cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Phối hợp Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2022, phát động phong trào thi đua 2023.

Bên cạnh việc chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết số 72-NQ/ĐU ngày 26/12/2022 của Đảng ủy. UBND xã đã tập trung triển khai Quyết định số 2458/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã Vạn Hưng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Ban hành Kế hoạch về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Vạn Hưng; Kế hoạch phát động phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Vạn Hưng năm 2023”; Chỉ đạo tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chính sách, chế độ bảo đảm an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán.

Trong 06 tháng đầu năm đã tiếp nhận và xử lý 2.046 văn bản đến từ Trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện; thực hiện ban hành 65 Quyết định của Chủ tịch UBND xã, 106 Quyết định UBND xã, 168 Thông báo, 110 Báo cáo, 79 Tờ trình và 368 văn bản hành chính thông thường khác và các chỉ đạo khác trên phần mềm văn bản điện tử E-Office.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã cùng các cán bộ, công chức thường xuyên kiểm tra tình hình thực tế tại các thôn, địa bàn quản lý trên các lĩnh vực để kịp thời chỉ đạo, giải quyết các vấn đề phát triển kinh tế - xã hội, các vấn đề bức xúc ở cơ sở, nhất là công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng nhà ở trái phép; kiểm tra, xử lý các hành vi xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, lấn chiếm tranh chấp đất đai, tăng cường vai trò trách nhiệm trong quản lý đất 5%; Tổ chức kiểm tra, tuần tra, nhằm kịp thời ngăn chặn tình trạng khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép. Tập trung kiểm tra, xác minh để xác nhận nguồn gốc đất và quá trình sử dụng đất đối với các trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn xã; Đồng thời tập trung phối hợp chi trả kinh phí bồi thường các hộ bị ảnh hưởng cao tốc, cũng như công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu cho Nhân dân.

UBND xã đã chỉ đạo các cán bộ, công chức quan tâm giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các đơn thư công dân còn tồn đọng, kéo dài chưa giải quyết dứt điểm; chuẩn bị các nội dung trình tại các Hội nghị Đảng ủy, các kỳ họp HĐND xã theo quy định.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI**

### **1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:**

#### **1.1. Sản xuất nông nghiệp:**

(1) Thu hoạch 90ha cây lúa vụ Mùa, năng suất đạt 47 tạ/ha, sản lượng 423 tấn; thu hoạch 305ha cây lúa vụ Đông Xuân, năng suất đạt 74,4 tạ/ha, sản lượng 2.269,2 tấn. Tổng sản lượng lúa đạt 2.692,2/3.830 tấn, đạt 70,3%. Tiếp tục triển khai kế hoạch sản xuất lúa vụ Hè Thu, với diện tích 211,2ha.

(2) Duy trì chăm sóc 100ha cây mía lưu gốc; thu hoạch 120ha cây tỏi, năng suất đạt khoảng 07 tấn tỏi tươi/ha; duy trì sản xuất 100ha rau màu các loại.

**1.2. Chăn nuôi:** Hướng dẫn Nhân dân phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc đàn gia súc, gia cầm; hoàn thành thống kê đàn gia súc, gia cầm đầu năm 2023 đàn trâu có 16 con, đàn bò có 488, đàn lợn 144 và đàn gia cầm có 3.700 con; phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống dịch gia súc gia cầm trên địa bàn; trên địa bàn xã hiện có 18 nhà nuôi chim yến. Hoàn thành chi hỗ trợ 01 hộ chăn nuôi có trường hợp bò bị chết do bệnh viêm da nổi cục (*số lượng 01 con*).

### **1.3. Nuôi trồng, đánh bắt thủy sản:**

(1) Các hộ nuôi tôm hùm lồng, cá bớp tiếp tục duy trì. Hiện có 152 bè, với 2.701 ô lồng (152 hộ, với 228 lao động) đã thực hiện đăng ký kê khai ban đầu theo Nghị định 02/2017/NĐ-CP. Toàn xã có 250ha địa nuôi trồng thủy sản (trong đó, thả nuôi 35ha tôm thẻ chân trắng mô hình địa bạt; 03ha ốc hương; 03ha cá mú; diện tích còn lại đang tập trung cải tạo chuẩn bị thả nuôi). Sản lượng nuôi trồng đạt 650 tấn, đạt 65%.

(2) Công tác di dời lồng bè ngoài vùng quy hoạch: Đã lập 47 hồ sơ trình và đã được UBND huyện ban hành 47 Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với các trường hợp nuôi hàu ngoài vùng quy hoạch (không xác định được đối tượng).

(3) Ghe thuyền hiện nay có 343 chiếc, sản lượng đánh bắt ước đạt 172 tấn, đạt 86%.

**1.4. Lâm nghiệp:** Xây dựng Phương án bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn; Tổ chức lễ phát động tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Tết Nguyên đán và chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Khánh Hòa.

**1.5. Diêm nghiệp:** Tập trung cải tạo 70ha ruộng muối bạt; đã thu hoạch được khoảng 4.290 tấn.

## **2. Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường:**

### **2.1. Công tác quản lý Tài nguyên - Khoáng sản:**

- Ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích, xây dựng công trình trái phép và khai thác khoáng sản trái phép năm 2023 trên địa bàn xã. Thường xuyên triển khai công tác kiểm tra thực tế nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm, góp phần làm giảm các hành vi vi phạm pháp luật, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- UBND xã đã ban hành Quyết định xử phạt 01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản (vận chuyển đất không có nguồn gốc hợp pháp) với số tiền 400.000 đồng.

- Thực hiện công tác kiểm tra việc khai thác và vận chuyển khoáng sản tại các mỏ được UBND tỉnh cấp phép để phục vụ dự án đường cao tốc Bắc - Nam nhằm đảm bảo việc khai thác trong vị trí được cấp phép và đảm bảo môi trường.

### **2.2. Công tác quản lý môi trường:**

- Thường xuyên kiểm tra việc xử lý chất thải của các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; tăng cường công tác phối hợp dọn vệ sinh môi trường chung và thu gom rác thải nơi công cộng; tuyên truyền vận động nhân dân dọn vệ sinh chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường; ký hợp đồng đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt theo Phương án đã được phê duyệt năm 2022 - 2023.

- Phối hợp cùng Tổ chức MCD dọn vệ sinh môi trường dọc bờ biển thôn Xuân tự 1 và Xuân Tự 2 nhân ngày Môi trường thế giới.

### **2.3. Lĩnh vực đất đai:**

(1) Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: Đã tiếp nhận liên thông 11 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu (*tổng diện tích 67.323,3 m<sup>2</sup>*), đã tiến hành kiểm tra, xác minh nguồn gốc và tiến hành thông báo niêm yết. Hiện tại, 10 hồ sơ đã kết thúc thời gian niêm yết và đã làm thủ tục chuyển bước tiếp theo, 01 hồ sơ đang trong thời gian thông báo niêm yết.

Tiếp nhận và xử lý 21 hồ sơ cấp đổi Giấy chứng nhận QSDĐ; 227 hồ sơ xin gia hạn thời hạn sử dụng đất.

(2) Công tác quản lý đất đai: Thường xuyên kiểm tra tình hình sử dụng đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn xã nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định; lập hồ sơ đề nghị phê duyệt giá khởi điểm các lô đất đấu giá tại thôn Hà Giã; xây dựng Phương án giá cho thuê đất 5%.

(3) Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Thực hiện công tác quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

**2.4. Công tác quản lý trật tự Xây dựng:** Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra về trật tự xây dựng, nhất là dọc theo tuyến Quốc lộ 1A. Qua đó đã phát hiện 01 trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Đã tiến hành mời làm việc và đã chấp hành việc tháo dỡ trả lại hiện trạng ban đầu.

### **2.5. Kết quả triển khai thực hiện Dự án đường bộ cao tốc:**

- UBND xã đã phối hợp với Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện hoàn thành xong công tác kiểm kê khối lượng diện tích đất, công trình, vật kiến trúc, cây trồng... và đã hoàn thành xác nhận nguồn gốc đất các thửa đất bị ảnh hưởng Dự án Thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc Dự án Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đoạn qua địa bàn xã (*diện tích giải tỏa là 499.036,6m<sup>2</sup>, gồm 210 thửa đất, 89 trường hợp*).

- Đã phối hợp chi trả theo Quyết định của UBND huyện về phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án 05 đợt với tổng số tiền là 31.765.489.608 đồng với 48 trường hợp, diện tích 292.592m<sup>2</sup> (*đất UBND xã đã được thu hồi với diện tích 20.718,7m<sup>2</sup>*)<sup>1</sup>.

### **3. Tài chính, thương mại: (tính đến ngày 30/6/2023)**

**3.1. Tổng thu:** 6.624,1 triệu đồng đạt 53,83%. Trong đó các khoản thu 100% thực hiện 700,0 triệu đồng, đạt 69,31%; các khoản thu phân chia theo tỷ lệ 553,1 triệu đồng, đạt 16,9%; thu bổ sung ngân sách cấp trên 5.391,0 triệu đồng, đạt 66,17%.

- Thu chuyên nguồn từ năm 2022: 4,836,150,557 đồng.

---

<sup>1</sup> **Đợt 1:** 08 trường hợp, tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ và kinh phí tổ chức thực hiện là 4.148.386.203 đồng; **Đợt 2:** 13 trường hợp, tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ và kinh phí tổ chức thực hiện là 12.914.086.816 đồng; **Đợt 3:** 06 trường hợp, tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ và kinh phí tổ chức thực hiện là 3.507.021.151 đồng; **Đợt 4:** 15 trường hợp, tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ và kinh phí tổ chức thực hiện là 8.477.218.727 đồng; **Đợt 5:** 18 trường hợp, tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ và kinh phí tổ chức thực hiện là 4.569.762.267 đồng.

**3.2. Tổng chi:** 6.968 triệu đồng, đạt 64,49%. Trong đó: Chi thường xuyên 5.840 triệu đồng, đạt 69,60%.

Chi đầu tư: 1.128,3 triệu đồng, đạt 51,03%.

**3.3. Thương mại:** Chợ Xuân Tụ, chợ Xuân - Hà và điểm trao đổi, mua bán hàng hóa tại thôn Xuân Đông hoạt động đảm bảo cung ứng thực phẩm thiết yếu và hàng hóa tiêu dùng phục vụ nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão.

#### **4. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và đầu tư công:**

##### **4.1. Đầu tư công:**

- Đã tiến hành nghiệm thu 05 công trình<sup>2</sup>.

- Đang thi công công trình đường từ nhà bà Thuý đến cống Đại Hàn (tổng mức đầu tư 999.763.000 đồng).

**4.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:** Nhà máy điện mặt trời KN Vạn Ninh; nhà máy sản xuất ngói không nung Xuân Tây; nhà máy đá granit hoạt động ổn định.

#### **5. Văn hóa - Xã hội:**

##### **5.1. Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao:**

(1) Thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định có liên quan đến kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh từ Trung ương đến địa phương; Thực hiện viết tin bài, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2023); kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023); 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023); và kỷ niệm 48 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023).

Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, vệ sinh chung trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão; tổ chức trang trí tết tại UBND xã, nhà văn hóa các thôn, các cơ sở tín ngưỡng, công, trục đường các thôn.

(2) Triển khai kế hoạch đăng ký xây dựng “Làng văn hóa”, “Gia đình văn hóa” năm 2023; Tham gia Hội thi Liên hoan các Làng văn hóa huyện Vạn Ninh đạt giải xuất sắc; Phối hợp Đội thông tin lưu động tỉnh Khánh Hòa biểu diễn 01 đêm, Đoàn nghệ thuật truyền thống biểu diễn 16 đêm; hướng dẫn các Đình làng tổ chức Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 âm lịch.

(3) Tham gia 03 giải thể thao huyện; Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, 06 giải thể thao xã và tổ chức Giải bóng chuyền giao lưu nhân ngày Biên phòng toàn dân<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> (1) Đường từ nhà ông Đậu Trọng Dương đến cống Đại Hàn thôn Xuân Tây, với tổng mức đầu tư: 779.906.256 đồng; (2) Đường từ nhà ông Nguyễn Ngọc Sơn đến nhà bà Võ Thị Nửa, với tổng mức đầu tư: 398.555.971 đồng; (3) Đường Nguyễn Ngọc Minh đến nhà ông Tô Ngọc Linh, với tổng mức đầu tư: 380.860.606 đồng; (4) Đường từ nhà ông Phạm Sáng đến biển, với tổng mức đầu tư: 647.905.959 đồng; (5) Đường từ nhà ông Trương Thôn đến biển, tổng mức đầu tư: 999.749.293 đồng.

## 5.2. Lao động - Thương binh và Xã hội:

(1) *Hộ nghèo*: Chi hỗ trợ quà tết cho 41 hộ nghèo, với tổng số tiền 16.400.000 đồng; hỗ trợ 13.530 kg gạo trong dịp tết cho 227 hộ (902 khẩu) nghèo, cận nghèo, khó khăn; cấp thẻ BHYT cho 75 người nghèo; 358 thẻ cận nghèo; cập nhật sổ bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; triển khai kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội và chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; cấp phát tiền điện hộ nghèo quý I cho 40 hộ, với số tiền 6.644.880 đồng; Phối hợp Công ty VNPT hỗ trợ sim 4G miễn phí và hỗ trợ lắp đặt Internet cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu sử dụng.

(2) *Bảo trợ*: Chi hỗ trợ quà cho 117 người khuyết tật trí tuệ, thần kinh tâm thần, người mù, với tổng số tiền 46.800.000 đồng; cấp 445 thẻ BHYT cho các đối tượng; xét khuyết tật mới cho 29 đối tượng; cập nhật mã định danh cho các đối tượng BTXH; rà soát cập nhật số tài khoản của các đối tượng bảo trợ xã hội.

(3) *Trẻ em*: Hỗ trợ quà tết cho 21 em, với tổng số tiền 2.100.000 đồng; xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023; cập nhật mã định danh trẻ em năm 2023; tổ chức khám khuyết tật định kỳ cho 19 trẻ em.

(4) *Có công*: Chi trợ cấp cho các đối tượng đảm bảo, đúng quy định; chi quà tinh tặng 126 đối tượng người có công, với số tiền 77.700.000 đồng; chi quà Chủ tịch nước tặng 97 đối tượng người có công, với tổng số tiền 29.400.000 đồng; UBND xã thăm 71 đối tượng chính sách nhân dịp tết, với tổng số tiền 21.300.000 đồng; Đề xuất UBND huyện thăm, tặng quà cho 13 đối tượng nhân dịp tết; chi trả tiền chế độ hàng tháng cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định; rà soát cập nhật số tài khoản của các đối tượng người có công.

- Lập danh sách điều dưỡng năm 2023 có 19 đối tượng; danh sách thờ cúng liệt sĩ năm 2023 cho 60 đối tượng; đề nghị lãnh đạo tỉnh, huyện thăm và tặng quà nhân dịp Kỷ niệm 370 năm ngày hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023) cho 03 đối tượng; đề nghị UBND huyện hỗ trợ 01 đối tượng thương binh (Ngô Thành Nghiệp) có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền 3 triệu đồng.

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện nghiệm thu nhà ở đối tượng người có công (ông Lê Khả Hải), kiểm tra nhà ở ông Nguyễn Phú (con Liệt sỹ) để hỗ trợ sửa chữa năm 2023.

(5) *Bảo hiểm*: Triển khai kế hoạch phát triển bảo hiểm y tế tự nguyện năm 2023.

(6) Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 109 người cao tuổi.

## 6. Y tế, phòng chống dịch Covid-19:

(1) Thực hiện 3.472/14.520 lượt khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, đạt 23,9%. Tiêm chủng mở rộng 72/150 trẻ, đạt 48%. Có 20 lượt sinh; tổ chức đoàn thực hiện 27 lượt (02 đợt) kiểm tra vệ sinh, an toàn thực

---

<sup>3</sup> **Tham gia**: Giải Cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân, Giải Việt dã truyền thống Huyện đoàn, Giải Việt dã truyền thống, Giải bóng chuyền mở rộng, Giải Vovinam các nhóm tuổi huyện Vạn Ninh năm 2023; **Tổ chức**: Giải Bóng chuyền “Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão”, giải Chạy bền, giải Chạy 100m, giải Kéo co, giải Đẩy gậy, giải Bóng chuyền mở rộng nhân kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023)

phẩm tại điểm chợ và các cơ sở kinh doanh hàng thực phẩm nhóm 3, hướng dẫn thực hiện bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết không có trường hợp bị ngộ độc thực phẩm xảy ra; xảy ra 17 ca dịch sốt xuất huyết, điều trị và xử lý kịp thời.

(2) Tiếp tục triển khai công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19; Xảy ra 07 trường hợp F0 (06 điều trị tại nhà, 01 điều trị tại Trung tâm Y tế huyện).

## **7. Giáo dục:**

- Hiện nay trên địa bàn xã có 01 trường THCS, 03 trường Tiểu học, 01 trường Mầm non công lập và 02 trường Mầm non tư thục; các trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Trường THCS Lý Thường Kiệt công nhận chuẩn mức độ 1 (lần 3). Trường Mầm non Vạn Hưng đạt chuẩn quốc gia cấp độ 1.

- Các trường học thực hiện triển khai công tác giảng dạy năm học 2022 - 2023 đúng kế hoạch đề ra và đã tổ chức tổng kết năm học 2022 - 2023. Kết quả, có 203 cháu hoàn thành Chương trình Mầm non, đạt 100%; 238 học sinh hoàn thành Chương trình bậc Tiểu học, đạt 100%; 181 học sinh hoàn thành tốt nghiệp bậc THCS, đạt 100%.

- Phối hợp tổ chức Lễ khai mạc hè năm 2023. Tại buổi lễ đã phát 20 suất quà cho học sinh khó khăn và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”.

## **8. Trung tâm học tập cộng đồng, Hội khuyến học:**

- Tổ chức Hội nghị tập huấn Bộ công cụ đánh giá công nhận danh hiệu “Công dân học tập”; Tổ chức 01 đợt tuyên truyền chuyên đề pháp luật; Phối hợp Hội LHPN xã tổ chức mở lớp dạy nghề làm rau câu 4D, có 70 hội viên phụ nữ tham gia; năm học 2022 - 2023 xếp loại tốt của ngành Giáo dục.

- Hội Khuyến học xã đã vận động 28 triệu đồng để phát quà khen thưởng tổng kết năm học cho 130 học sinh nghèo, cận nghèo và 30 học sinh giỏi và 20 học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

## **9. Tư pháp - Hộ tịch:**

**9.1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật:** Duy trì thực hiện việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

**9.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:** Tuyên truyền Luật Dân sự; Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; Thông tư 05/TTLT-BTP-BCA-BYT; Luật hộ tịch. Nghị định 123/2015/NĐ-CP; Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

**9.3. Công tác quản lý và chỉ đạo hoạt động của Tổ hòa giải cơ sở:** KIỆN TOÀN 6 TỔ HÒA GIẢI CỦA 6 THÔN; Tổ hòa giải thôn Xuân Đông đã tiến hành hòa giải thành 01 trường hợp.

## **9.4. Công tác chứng thực, quản lý hộ tịch:**

(1) Đã tiếp nhận và chứng thực chữ ký 454 trường hợp; 2.326 bản sao; và 212 trường hợp chứng thực hợp đồng giao dịch.

(2) Thực hiện được 94 lượt đăng ký khai sinh; 45 đăng ký kết hôn; 39 lượt khai tử; cấp 135 giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; và thực hiện 263 lượt trích lục hộ tịch; giải quyết 01 trường hợp nhận nuôi con nuôi.

**10. Việc thực hiện quy trình giải quyết các thủ tục hành chính trên phần mềm một cửa điện tử thuộc Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến của tỉnh và trên thực tế:**

Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết đúng hạn 864 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Cụ thể: Tiếp nhận và xử lý đúng hạn 369 hồ sơ mức độ 3, 4; Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính có 484 hồ sơ. Hồ sơ của kỳ trước chuyển sang có 11 hồ sơ.

Tiếp nhận và xử lý đúng quy trình 159 hồ sơ liên thông.

**11. Công tác tiếp công dân:**

(1) Duy trì thường xuyên và thực hiện theo đúng quy định. Đã tiếp nhận 22 đơn kiến nghị. Trong đó, chuyển cơ quan chuyên môn cấp huyện giải quyết 05 đơn theo thẩm quyền; chuyển về Tổ hòa giải thôn Xuân Đông giải quyết 01 đơn theo thẩm quyền; thực hiện giải quyết theo thẩm quyền xong 15 đơn và đang xác minh để giải quyết 01 đơn;

(2) Ban Tiếp công dân huyện chuyển về 02 đơn, đã giải quyết xong và có báo cáo UBND huyện.

**12. Nội vụ - Cải cách hành chính:**

(1) Tổ chức khen thưởng cán bộ, công chức năm 2022; đăng ký danh hiệu thi đua năm 2023; triển khai kế hoạch đăng ký đề tài sáng kiến kinh nghiệm năm 2023.

Thực hiện giải quyết chế độ đảm bảo đúng quy định. Hiện, UBND xã có 22 cán bộ, công chức và 12 Người hoạt động không chuyên trách xã (*hưởng 100%*). Địa phương khuyến khích cán bộ, công chức xã tự học nâng cao trình độ phù hợp với vị trí, chức danh đang đảm nhiệm.

(2) Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông theo hướng hiện đại” tại Bộ phận Một cửa; thực hiện nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước; tiếp tục triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015.

Tăng cường thực hiện đảm bảo công tác CCHC, chỉ đạo Bộ phận Một cửa giải quyết hồ sơ đúng hạn, sớm hạn cho tổ chức và cá nhân; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, tạo sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với cơ quan nhà nước; thực hiện kiện toàn Bộ phận Một cửa theo quy định.

(3) Tiếp tục duy trì hệ thống phần mềm đánh giá sự hài lòng của tổ chức đối với sự phục vụ của công chức và hài lòng về thủ tục hành chính; và hệ thống điện tử lấy số thứ tự tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hồ sơ.

**II. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

**1. Quốc phòng:**



(1) Triển khai nhiệm vụ Quân sự quốc phòng theo quy định; Đảm bảo công tác trực sẵn sàng chiến đấu.

Tham gia Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi.

(2) Thăm tặng quà và chúc tết 85 gia đình thanh niên đang tại ngũ, xuất ngũ và thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2023, với tổng số tiền 17 triệu đồng; tổ chức buổi gặp và tặng quà thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ, với số tiền 13,5 triệu đồng.

(3) Tổ chức giao 27/27 thanh niên nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu giao; Tổ chức tổng kết công tác tuyển quân năm 2023.

Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17 có 108/108 thanh niên.

(4) Tổ chức cho ra luân phiên 25/25 chiến sỹ dân quân mới, đạt 100% chỉ tiêu giao; Tổ chức kết nạp và triển khai kế hoạch huấn luyện 25 chiến sỹ dân quân mới, đạt 100%.

Cử 25 chiến sỹ dân quân mới tham gia huấn luyện tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện; tổ chức huấn luyện 27 chiến sỹ dân quân Cơ động và dân quân tại chỗ và huấn luyện 09 chiến sỹ Dân quân thường trực; điều động 14 sỹ quan và hạ sỹ quan tham gia huấn luyện dự bị động viên tại trung đoàn 210 theo Quyết định của Chủ tịch UBND huyện.

(5) Tổ chức đoàn cùng gia đình đi thăm 27 chiến sỹ mới.

## **2. An ninh:**

(1) Chỉ đạo Công an xã thường xuyên phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã tổ chức tuần tra, kiểm tra địa bàn, nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; duy trì hoạt động các Đội ANTK trước trong và sau tết; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

(2) Xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông làm 05 người bị thương, đã được đưa đi cấp cứu kịp thời<sup>4</sup>.

(3) Xử lý vi phạm hành chính 07 trường hợp, với số tiền 24.000.000 đồng<sup>5</sup>; lập hồ sơ chuyển Đội nghiệp vụ - Công an huyện xử lý 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích và 01 vụ tàng trữ vũ khí.

(4) Xảy ra 01 vụ báo cướp tài sản, 03 vụ trộm cắp tài sản<sup>6</sup>.

(5) Xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích làm 01 người bị thương. Đã củng cố hồ sơ chuyển đội nghiệp vụ - Công an huyện xử lý.

<sup>4</sup> 01 xe ô tô tự va vào dải phân cách, 01 xe ô tô tự tông vào vệ đường, 03 vụ xe máy va chạm với xe ô tô, 01 vụ xe máy tự gây tai nạn, 01 vụ 02 xe máy va chạm nhau.

<sup>5</sup> Đánh bạc: 04 vụ, có 07 đối tượng; gây rối trật tự công cộng: 01 vụ, có 03 đối tượng; cố ý gây thương tích: 01 vụ, 01 đối tượng; và 01 đối tượng trộm cắp tài sản.

<sup>6</sup> Tài sản bị cướp gồm tiền mặt 17.354.000 đồng cùng 08 chỉ vàng 9999 (Công an xã đang củng cố hồ sơ chuyển Đội nghiệp vụ - Công an huyện xử lý); 01 vụ trộm tài sản, gồm 01 chiếc điện thoại trị giá 3.300.000 đồng; 01 vụ tài sản bị trộm gồm trang sức bằng vàng trị giá 40,7 triệu đồng (Công an xã đang củng cố hồ sơ chuyển Công an huyện xử lý); 01 vụ trộm xe máy trị giá 22,5 triệu đồng (Công an xã đang củng cố hồ sơ chuyển Cơ quan Cảnh sát Điều tra - Công an huyện xử lý).

(6) Phát hiện 01 vụ mua bán trái phép 01 khẩu súng (nghi ngờ công cụ hỗ trợ). Vụ việc đang được Đội Cảnh sát Hình sự - Công an huyện xử lý.

Phát hiện 01 trường hợp vớt 01 vật nghi giống súng, 06 viên có hình giống đạn. Công an xã đã tổ chức truy tìm, niêm phong và đã củng cố hồ sơ.

(7) Tổ chức triển khai công tác PCCC và CHCN theo kế hoạch.

(8) Tập trung làm sạch dữ liệu dân cư; Duy trì kế hoạch triển khai Đề án 06. Thực hiện việc cấp CCCD đạt 100% chỉ tiêu theo Nghị quyết 30 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đã kích hoạt định danh điện tử 2.410/2.500, đạt 96,4%.

(9) Cho đăng ký thường trú 19 trường hợp/21 nhân khẩu; điều chỉnh thông tin 04 trường hợp/04 khẩu; xác nhận thông tin về cư trú 148 trường hợp/391 khẩu; đăng ký tạm trú 02 trường hợp/02 khẩu; giải quyết CT10: nhận và trả lời 44 phiếu; lập 03 phiếu.

(10) Thực hiện cấp mới 104 biển số xe mô tô, xe máy điện; sang tên 16 xe; cấp đổi 06 xe.

### **III. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NÔNG THÔN MỚI**

1. Hiện xã đạt hiện xã đạt 15/19 tiêu chí nông thôn mới; đạt 07/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

2. Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo; thành lập Ban Quản lý xã; và thành lập 6 Ban Phát triển thôn.

Tổ chức họp Ban Chỉ đạo và Ban Quản lý xã để tiến hành rà soát hiện trạng các tiêu chí nhằm có cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ thực hiện Chương trình nông thôn mới nâng cao, nhằm mục tiêu cuối năm 2023 xã đạt Nông thôn mới nâng cao.

### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Trong 6 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp của UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể, các ngành cùng với sự nỗ lực, phấn đấu của Nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục có mức tăng trưởng khá; tổng diện tích gieo trồng đạt 104%, sản lượng lúa đạt 70,3% chỉ tiêu năm; sản lượng đánh bắt thủy sản đạt 86% chỉ tiêu năm; giá trị sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển; thu ngân sách trên địa bàn thực hiện đạt 97,91%, trong đó thu 100% xã hưởng đạt 56,75%; công tác quản lý tài nguyên, môi trường và quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng được quan tâm; công tác hỗ trợ chăm lo, ổn định đời sống Nhân dân nhất là trong dịp Tết được đảm bảo; chú trọng thực hiện cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng; việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương đúng theo kế hoạch; tình hình an ninh, trật tự được giữ vững.

2. Song, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại như: Tình trạng tranh chấp đất đai trong nhân dân vẫn còn; việc bàn giao mặt bằng thi công Dự án thành phần Cao tốc Bắc Nam đoạn Vân Phong - Nha Trang của một số hộ còn chậm; các tệ nạn xã hội còn nhiều phức tạp, nhất là tệ nạn đánh bạc

chưa giải quyết dứt điểm trong dịp tết; một số loài thủy sản nuôi trồng xảy ra dịch bệnh, đồng thời giá cả và việc thu mua một số loài thủy, hải sản nuôi trồng không thật sự ổn định nên đã ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của Nhân dân.

## **V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Căn cứ Quyết định số 2458/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, rà soát chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2023, triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung còn tồn đọng để làm cơ sở triển khai chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023. Tập trung triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm.

2. Chuẩn bị tốt các nội dung và điều kiện phục vụ các Hội nghị Đảng ủy, kỳ họp của HĐND xã. Tập trung rà soát, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri còn tồn đọng; chú trọng giải quyết các ý kiến chính đáng của công dân, đơn thư, nhất là đơn thư liên quan đến đất đai.

3. Tập trung chăm sóc lúa vụ Hè Thu; triển khai sản xuất lúa vụ Mùa tại Đồng Công Xuân Sơn, vụ Đông Xuân 2023 - 2024; triển khai kế hoạch sản xuất cây tỏi niên vụ 2023 - 2024; duy trì diện tích trồng cây hoa màu. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản.

4. Tăng cường phòng chống hạn, phòng chống cháy nổ và triển khai phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ có hiệu quả diện tích rừng hiện có; tiếp tục kiểm tra và triển khai các biện pháp phòng chống cháy rừng và bảo vệ lâm sản.

(1) Tập trung chăm sóc các loại nuôi trồng thủy sản; đảm bảo thực hiện sản xuất theo diện tích vùng quy hoạch và sản lượng nuôi đũa theo chỉ tiêu giao; đề cao vai trò trách nhiệm trong việc quản lý nuôi trồng thủy sản; chú trọng công tác phòng trừ dịch bệnh, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản. Chú trọng bảo vệ môi trường nguồn nước và hệ sinh thái biển, nhằm thúc đẩy hiệu quả đầu tư theo hướng bền vững.

(2) Tiếp tục triển khai Kế hoạch di dời lồng bè nuôi trồng thủy sản vào vùng quy hoạch; kiên quyết xử lý, lập hồ sơ trình UBND huyện ban hành Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với các trường hợp nuôi hàu ngoài vùng quy hoạch không thực hiện việc tự di dời, tháo dỡ.

(3) Duy trì và phát triển sản xuất cây tỏi theo hướng bền vững và đảm bảo cho môi trường, bên cạnh đó lồng ghép trồng các loại cây có hiệu quả kinh tế nhằm nâng cao thu nhập cho Nhân dân.

6. Tổ chức thực hiện tốt Luật Đất đai, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Đẩy nhanh tiến độ xét lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân. Quản lý tốt kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021- 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được quy hoạch.

(1) Nâng cao trách nhiệm và tổ chức thường xuyên trong công tác quản lý, ngăn chặn, xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép; Tăng cường công tác bảo vệ môi trường; Tổ chức đấu thầu việc thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2023.

(2) Tập trung phối hợp thực hiện công tác bồi thường, giải phóng và bàn giao mặt bằng theo tiến độ chung của huyện đối với Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025; Phối hợp bán đấu giá quyền sử dụng đất đối với các lô đất tại thôn Hà Già; Đấu giá cho thuê đất công ích 5%.

7. Thực hiện tốt Luật Ngân sách và các Luật Thuế hiện hành; hoàn thành công tác thu các loại thuế; rà soát, tiết kiệm chi thường xuyên, tích lũy chi cho đầu tư phát triển; tăng cường kiểm tra đối với các ban ngành, đoàn thể sử dụng ngân sách, công khai tài chính và quản lý tài sản công. Tiếp tục xúc tiến các đơn vị tín dụng cho vay phát triển sản xuất, nhất là vay giảm nghèo, đồng thời quản lý, kiểm tra việc sử dụng nguồn vay đúng mục đích.

8. Các trường học tiếp tục triển khai chương trình, giảng dạy theo kế hoạch của ngành; Tập trung cho công tác vận động học sinh ra lớp đạt 100% chỉ tiêu giao của niên học 2023 - 2024. Cùng với Ban Chỉ đạo Hè xã chủ động triển khai hoàn thành các hoạt động hè cho học sinh, sinh viên năm 2023. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình bơi an toàn, chú trọng phòng chống đuối nước trẻ em.

9. Phối hợp tổ chức tốt ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư; đẩy mạnh các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng làng văn hóa, gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa.

10. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, nâng cao chất lượng phòng chống các loại dịch bệnh, các chương trình y tế quốc gia và quản lý Nhà nước về y tế; tiếp tục tập trung công tác phòng, chống dịch bệnh ở người; đẩy mạnh công tác truyền thông dân số và kế hoạch hóa gia đình; thực hiện tốt Chương trình phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình.

11. Thực hiện tốt công tác giải quyết chính sách đối với các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với nước, chính sách hậu phương quân đội, đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa; thực hiện chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và dạy nghề; Thực hiện tốt kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định; và tham mưu thực hiện tốt việc cứu tế cứu đói trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội.

12. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; nâng cao đạo đức và ý thức chấp hành kỷ luật của cán bộ, công chức khi thi hành công vụ; thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo quy trình “một cửa”, “một cửa liên thông” theo hướng hiện đại; thể hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, phổ biến rộng rãi và niêm yết công khai tại UBND xã quy chế, quy trình và các thủ tục hành chính rõ ràng, cụ thể có liên quan đến đời sống của

Nhân dân. Duy trì vận hành áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015.

**13.** Tiếp tục thực hiện chương trình, kế hoạch thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với tăng cường công tác kiểm tra, tập trung các lĩnh vực quản lý đất đai, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý ngân sách.

**14.** Nâng cao chất lượng tiếp công dân, thực hiện chế độ trách nhiệm của cán bộ, công chức và Chủ tịch UBND xã trong lĩnh vực giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh của công dân, không để tồn đọng, kéo dài; nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở các thôn.

**15.** Tăng cường công tác bảo vệ An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các lực lượng trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời đối phó, xử lý các tình huống có thể xảy ra; duy trì thực hiện biên chế tiêu đội dân quân thường trực.

**16.** Rà soát phúc tra, quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi thực hiện các bước tuyển quân năm 2024. Nâng cao chất lượng toàn diện trong huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương; tổ chức phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các lực lượng trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời đối phó, xử lý các tình huống có thể xảy ra; tăng cường hoạt động các Đội An ninh tự quản. Tổ chức nhiều đợt tấn công, trấn áp các loại hình tội phạm và tệ nạn xã hội khác nhằm giữ vững sự ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội; giải quyết dứt điểm và có hiệu quả các vấn đề xã hội bức xúc. Nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

(1) Tiếp tục triển khai kế hoạch đồng bộ nhằm đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

(2) Tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 do xã quản lý.

**17.** Tập trung triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2161/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

**18.** Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm huy động sức mạnh tổng hợp để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Vạn Ninh;
- Chi cục Thống kê;
- TT.Đảng ủy, TT.HĐND xã;
- BTT.UBMTTQ VN xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng các đoàn thể xã;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

- CBCC xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT,VP.

**Trần Trung Thông**

**PHỤ LỤC**

**Kết quả một số chỉ tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm 2023**

---

<b>TT</b>	<b>Tên chỉ tiêu</b>	<b>ĐVT</b>	<b>Chỉ tiêu</b>	<b>Thực</b>	<b>Tỉ lệ</b>	<b>Ghi</b>
-----------	---------------------	------------	-----------------	-------------	--------------	------------

			<b>giao</b>	<b>hiện</b>	<b>thực hiện (%)</b>	<b>chú</b>
<b>1</b>	Thu ngân sách	Triệu đồng	1.010	700	69,31	
<b>2</b>	Sản lượng lương thực	Tấn	3.830	2.692,2	70,3	
<b>3</b>	Tuyển quân	Người	27	27	100	
<b>4</b>	Tiêm chủng mở rộng	Trẻ	150	72	48	
<b>5</b>	Phổ cập giáo dục - Số học viên XMC	Học viên	07	10	142,8	
<b>6</b>	Giảm tỉ lệ hộ nghèo	Hộ	06	/		